Grolier sent a reply to this letter, and Calvus (l. 114) endeavoured to get it printed in D¹ (BRE. 120 and 92); but by the summer of 1519 it had not yet

5. Nouam Aquilam α : clarissimum Hermannum a Noua aquila comitem F.
7. praedicatoribus α : dominicano H. 9. si verum . . . narras add. α^2 .
12. Domini om. H.

4. Lamentationibus] Cf. Ep. 622.

5. Nouam Aquilam] Cf. Ep. 808.
6-9.

9. Lystrum] Evidently it was

feared that he was about to put forth some defence of himself; cf. Epp. 697. 1 n., 838. 2-3. I cannot find that anything of the sort was ever published.

reached Erasmus (Lond. xi. 15, LB. 327). The Nimes MS. 215, f. 164 contains a portion of a letter to Grolier from John de Pins, probably of the Milan period.]

ERASMVS ROTERODAMVS ORNATISSIMO VIRO D. IOANNI GROLIERIO
SVO, APVD INSVBRES QVAESTORI REGIO, S. D.

Ego, Grolieri, vir clarissime, vt illustrum tuique similiū virorum amiciciam, si vel offeratur vltro vel bona quapiam fortuna obtigerit, audiissime soleo amplecti, vtpote rem omnium meo quidem animo longe maximam ac felicissimam, semel amplexus pertinacissime 5 tueri gaudeo; ita nequaquam mihi moris est ingerere memet ipsum in cuiuspiam familiaritatem, quippe qui sic natura abhorream ab omni genere ambitionis, vt nec illud ambire sustineam quod vnum in rebus humanis ambiendum duxerim, siquid omnino iudicem ambiendum. Nam dic mihi per Gratias, quae possessio potest 10 homini contingere vel honestior vel tutior vel iucundior quam syncerorum planeque γνησίων amicorum? Alii fructibus praediorum annuoque censu suam felicitatem metiuntur: ego mihi pulchre locuples atque ipso etiam Croeso videor beatior, qui diuersis regionibus tam multos possideam amicos et integritate spectatos et eruditione 15 celebres et dignitate praezellentes. Hos quamdiu superi propitii mihi volent incolumes esse, non possum mihi non opulentus, non fortunatus videri, quantumuis alii fortunae meae tenuitatem contemnant.

Quod si nouus amicus veterum numero accreuerit, eximio quodam 20 lucro rem fortunasque meas auctas arbitror. Cum Guilielmo Budaeo, quicum iam olim mihi vulgaris intercessit amicicia, nuper arctissimo sanctissimoque necessitudinis foedere sum copulatus; atque is secum duos ornatissimos viros, Deloinum et Ruzeum, in foederis societatem traxit. Musas omneis iratas habeam, ni magis mihi placeam hac 25 accessione quam si me Rex Catholicus episcopatu locupletasset.

Atqui hoc animo cum sim, quod vnicē apud me concupisco, tamen

TIT. γ (ROTERADANVS α. ORNATISSIMO β : CLARISSIMO α. APVD . . . REGIO
add. D). 1. Ego . . . clarissime β : Evidem α. tuique similiū add. β.
2. vltro add. β. bona quapiam β : forte α. 4. longe add. β. 5. gaudeo
add. β. nequaquam . . . 6. abhorream β : ingerere memet haud quaquam
soleo, sic natura abhorrens α. 8. iudicem β : sic α. 9. dic . . . Gratias
add. β. potest homini contingere add. β. 11. syncerorum planeque β :
insignium et α. fructibus . . . 12. censu β : censu annuo α. 13. atque . . .
regionibus β : videor qui α. 14. possideam amicos β : habeam amiciciae
iure confoederatos viros α. 15. superi propitii β : superum benignitas α.
16. volent β : volet α. non possum . . . 17. contemnant β : sat diues ac
fortunatus mihi videor α. 19. si β : si quis α. accreuerit β : accesserit α.
20. fortunasque . . . arbitror β : meam auctam existimo α. Cum Guilielmo
. 25. locupletasset add. β (25. episcopatu β : episcopi dignitate H). 26. Atqui
α: Atque H. sim α² : sit α¹. apud me β : mecum α.

21. olim] Cf. Ep. 421. 25 n.

25. episcopatu] Cf. Ep. 475. 4 n.

ambire non possum. Et tamen hunc pene inexpugnabilem ingenii mei pudorem vicit extuditque Iulii Calui vel improbitas vel eloquentia: siquidem is sic institit ut Grolierum meis literis lacesserem, sic inhesit, sic vrsit, ut volentem nolentem quuerit in obsequium 30 perpellere, et velut obtorto collo quoconque lubitum esset Erasmum pertrahere. Rursus idem tam rara facundia tuas egregias virtutes mihi depraedicavit, ut accensus vltro sequerer trahentem ac pene etiam praecurrerem. Tí γὰρ ἀν πάθοιμι, cum ille mihi bellissimis coloribus, quos illi tuae dotes affatim suppeditabant, artifice linguae suae peni- 35 cillo, sic tum animi tum corporis tui simulacrum non deliniarit modo verum etiam expresserit, absolverit, oculisque subiecerit, sic totum Grolierum velut Apelles quispiam in tabula seu verius in speculo repreäsentarit, ut minus conspecturus fuerim, si te coram et cominus oculis quamlibet curiosis collustrasse? Adiuuit natuam facundiam 40 mirum quoddam hominis erga te studium, ut autore Fabio bonam eloquentiae partem pectus subministrat. Efficax quidem ac præpotens dea Ήεθώ, non abs re priscis dicta flexanima; sed eadem prorsus inuicta et impotens est, si Cupidinis adminiculis roboretur.

Vt ille me rapuit, ut accendit, ut inflammauit, vbi prolixa sed 45 suauissima tamen oratione nouum quendam heroa depinxit, corporis atque animi dotibus iuxta felicem, omnibus Rhamnusiae ornamenti eximie cumulatum, nullo non virtutis ac decoris genere suspiciendum venerandumque! ad haec, ea morum ciuitate modestaque ut ipse magnitudinem suam solus nescire videatur, ea benignitate munifi- 50 centiaque in omneis probitate literisque commendatos, ut tantani felicitatem aliis habere, non sibi, credi queat; velut in hoc ipsum diuinitus editus, ut de vniuersi studiis studiorumque cultoribus

27. possum β: possum, ut modo dicere coeperaim α. pene om. D. 28. ex-
tuditque β: atque expulit α. 29. institit β: apud me institit α. sic
inhesit, sic vrsit β: sic pressit, sic inhesit α. 30. quuerit in obsequium β:
in obsequium potuerit α. 32. egregias virtutes β: heroicæ dotes α. 33. ac-
census add. β. 34. Tí γὰρ ἀν πάθοιμι β: Quid enim non facerem α. 35. dotes
β: virtutes α. 36. modo β: solum α. 37. oculisque subiecerit β:
exhibuerit α. 38. Apelles quispiam add. β. in tabula seu verius add. β D:
om. γ. 39. et cominus add. β. 40. natuam add. β. 41. mirum
β: singulare α. hominis erga te β: tui α. Fabio β: Quintiliano α.
42. quidem add. β. 43. πέθω β: Pitho α. abs re β: sine causa α.
eadem add. β. 44. et impotens add. β. est add. H. adminiculis β:
adminicule D: auxilio α. roboretur β: fulciatur α. 46. tamen oratione
β: oratione mihi α. quendam β: quempiam α. depinxit β: depinxerit α.
48. ac decoris add. β. 49. venerandumque add. β. 50. munificentiaque
add. β. 51. probitate β: virtute α. tantam felicitatem β: eum felicitatem
suam α. 52. habere β: possidere dicas α. credi . . . 54. mereatur β
(52. queat β D: om. γ): ceu numen quoddam iuuandæ reip. natum α.

28. Calui] See Ep. 832. 29; and cf. BRE. 86, 92.

31. obtorto collo] Cf. Adag. 3850.

41. Fabio] Inst. 10. 7. 15.

43. priscis] Pacuvius, ap. Cic. de Or.

2. 44. 187; cf. Quint. Inst. 1. 12. 18.

bene mereatur. Sic enim veterem illum Mecenatem, in cuius laudes
 55 a tot eloquentissimis viris est decertatum, huic nostro saeculo refers,
 vt non solum doctos omneis colas, prouehas foueasque, verum etiam
 eruditorum chorum non minus ornes tuo contubernio quam patrocinio
 subleues. Deligis ingenia quae diligas. Atque is sane mihi demuni
 videtur diligere qui iudicio diligit. Id tibi sic acerrimum est vt
 60 nihilo secius candidum; rursus ita candidum vt noris quid intersit
 inter Homerum et Cherylum, inter Maronem et Meuium. Iam vero
 pulcherrimum quidem illud arbitror tuae virtutis argumentum, quod
 Rex Christianissimus, perspectam habens tuam istam integritatem
 ac sapientiam cum eruditione non vulgari coniunctam, adhuc aetate
 65 virenti tantis negotiorum molibus praefecerit. Sed longe pulcrius
 quod questoris munus per se inuidiosum aequitate morumque tuorum
 suauitate plausibile gratiosumque reddideris; in quo iamdiu sic
 versaris vt Principi tuo nuper armis partam gloriam conduplicaris,
 dum ita fungeris magistratu vt Italus intelligat et apud Gallos esse
 70 quibus non pudeat parere; immo quibus volentes ac lubentes pareant
 qui non nisi virtuti parere didicerunt.

Hisce rebus coenammorandis iamdudum inflatum magis etiam
 ac magis accedit animum meum noster Caluus, nullum non mouens
 lapidem quo me totum in tui raperet admirationem; dum productis
 75 voluminibus ostendit viros eruditione praestantes certatim Grolierii
 nomen suis lucubrationibus asserere, satis illustre satisque splendi-
 dum existimantes cuicunque clarissimus vbique Grolierii titulus
 praeluxerit. Neque enim arbitror eximiae virtuti vlo opus esse
 praeconio. Mediocria fortassis eloquentium hominum ingenio com-
 so mendantur; vt stellarum lumen lucerna quis adiuuet, certe sol,
 vbiunque est, ipse sibi paelucet, offuscans quicquid externae lucis

54. veterem . . . 55. saeculo β : huic seculo Mecenatem illum veterem a.
 56. foueasque β : ac foueas a. 57. eruditorum β : vt eruditorum a. tuo
 α . 58. sane mihi demum β : demum mihi a. 59. tibi sic acerrimum
 . . . 60. candidum vt β (59. est add. D): ita tibi candidum est, vt tamen a.
 61. inter Maronem et Meuium add. β . 62. illud arbitror β : est a.
 63. perspectam . . . 65. molibus β (63. istam add. D): te iuuenem adhuc negotiis
 maximis a. 66. aequitate morumque β : morum a. 67. iamdiu add. β .
 68. principi tuo nuper armis β : regi bello a. conduplicaris a: duplicitas D.
 70. volentes ac lubentes β : libenter a. 72. commem[m]orandis add. β .
 73. nullum . . . 75. voluminibus β : dum a. 75. Grolierii β : tuum a.
 76. lucubrationibus β : lucubratiunculis a. satisque splendidum existimantes
 β : iudicantes a. 77. clarissimus vbique add. β . 78. arbitror . . .
 79. commendantur β (79. D: ingenia β): virtutibus tam eximiis vlo praeconio
 est opus a. 80. quis adiuuet β : adiuues a. certe sol vbiunque est a: sol D.
 81. offuscans β : obscurans a.

68. nuper armis] at Marignano.

75. Grolierii] At this point Nepos in β twice writes Glorierii, the form after-

wards adopted by Grolier's natural son Caesar, but corrects: also in l. 117, and once in a (l. 1), once in γ .

admoueris. Nostrum agimus negocium, dum lucubrations nostras talium nominum lenocinio commendamus. Non tu libris sed tibi debent libri, aeternam per te apud posteros memoriam habituri. Quod si maxime ad nominis immortalitatem literarum auxiliis egeret ⁸⁵ inelyta virtus, nihil erat necesse aliunde petere quod tibi domi est. qui sic litteratis faues vt sis inter litteratos litteratissimus. O vere magnum et regno dignum animum! O felicem Galliam quam tot modis nobilitas! felicem Insubriam, cui tu iuxta celebratissimum Platonis elogium simul et magistratum exhibes et philosophum, sic ⁹⁰ rempublicam administrans vt interim studiorum omnium antistitem agas!

Quid multis agam, ornatissime Grolieri? Fateri pudet, et tamen silere non possum. Gestiebat inter haec animus, magnam felicitatis accessionem sibi pollicens, si contingenter Erasmo inter tuarum virtutum praecones asscribi. Et arridebat haec cogitanti blanda quaedam spes, ex singulari tua humanitate concepta: sed rursum dum in sinum meum expuo, et expendo quam sit mihi domi curta suppellex, ‘O improbum’ inquam, ‘somnium! Quid habent nostrae Musae plusquam Caricae Grolierii gloria dignum? Οὐ παντὸς ἀνδρὸς Iouem ¹⁰⁰ effingere.’ Verum iam pene despondenti animum Caluus animum reddidit: primum omnibus rhetorum locis exaggerans tuam incredibilem in studiosos omneis humanitatem, deinde propensum quoddam ac peculiare studium erga meum ingenium meosque qualescunque libellos. Cuius rei cum per omnia sacra deierans fecisset fidem, ¹⁰⁵ coepit vrgere homo violentissimus vt te vel epistolio prouocarem. Mihi vero quiduis potius visum est quam committere vt hominis incomparabilis amiciciam neglectis extemporariisque literis viderer auspicatus. Quid enim tum aliud poteram? a Flandrico itinere

82. Nostrum agimus . . . 87. litteratissimus β : Et tamen eruditorum literis, quibus tu et vitam confers et lucem, ita gaudes celebrari, quasi illis nominis celebritatem et aeternam apud posteros memoriam acceptam ferre cupias α .
 88. Galliam . . . 89. Insubriam β : remp. α . 89. celebratissimum add. β .
 90. simul α^2 : semel α^1 . sic . . . 92. agas add. β (91. administrans D: administrarisi β). 93. agam add. β . 95. Erasmo add. β : Erasmus D.
 97. singulari add. β . 98. et expendo . . . suppellex add. β . 99. improbum inquam somnium β : me improbum inquam α . nostrae β : tuae α . 100. plusquam β : vere α . Iouem effingere add. β . 101. mihi post Caluus α : om. β . animum post reddidit add. α^2 : delect et ante reddidit scripsit β . 102. tuam α LB: tum Lond. 103. propensum β : propensissimum α . 104. ac peculiare add. β . qualescunque add. β .
 105. prouocarem β : lacesserem α . 107. quiduis potius β : nequaquam α . quam . . . 108. incomparabilis β : tam eximii Mecenatis α . 108. viderer auspicatus β : auspicari α .